Et per hoc patet solutio ad primum, & ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod omnis Dei locutio ad Angelos est illuminatio: quia cum voluntas Dei sit regula veritatis, etiam scire quid Deus velit (1), pertinet ad perfectionem, & illuminationem mentis creatæ. Sed non est eadem ratio de voluntate Angeli, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam sacram merito dicere in sensu, quod inferior Angelus alloquitur superiorem: sic autem hoc dicit psal. 23. *Qui est iste rex gloriæ?* Angelorum enim inferiorum ista est vox, seu locutio, qua inquirunt a superioribus de magnitudine Christi ascendentis. Unde postea a superioribus illuminatis de hoc a Christo domino, quem interrogarunt dicentes: *Quis est iste, qui ascendit de Edom tinctis vestibus?* Isa. 63. respondetur illis, *dominus fortis, & potens, dominus potens in prælio:* & item; *dominus virtutum ipse est rex gloriæ.* Christus namque fuit *potens in prælio crucis*, quando, scilicet cruci adjudicatus, & affixus iudicium mundi *potens* exercuit, quando principem mundi tunc misit foras, quando inibi a terra exaltatus omnia traxit ad seipsum

(Jo. 12.) quando ibi ut peccatorum maximus, extensus *donavit nobis omnia delicta, delens, quod adversus nos erat, chirographum decreti, ipsumque sulis de medio affigens illud cruci*, quando in cruce spoliatus *expoliatus principatus, & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso* (Col. 2.) quando fecit *utraq; unum, & medium parietem macerie solvens, inimicitias in carne sua legem mandatorum decretis evacuanes, ut duos conderet in semetipso, in uno novo homine faciens pacem, ut reconciliaret ambos in uno corpore Deo per crucem interficiens inimicitias in semetipso*, Eph. 2. Christus quoque fuit *dominus virtutum*, quando *ascendens in altam captivam duxit captivitatem* psal. 67. *quando passus nubem ascensum suum, & ambulavit super pennas ventorum*, psal. 103. *quando constitutus est ad dexteram patris in caelestibus supra omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, & subiecta habuit omnia sub pedibus suis* (Eph. 1.) Vide; Dionys. 7. cæl. Hier. & sup. q. 57. ar. 1. Secundo habes; quomodo per rationem illud psal. 23. pro quanto inferiores Angelos ponit alloqui superiores, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 526

Utrum Angelus Deo loquatur.

Job. 14.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Angelus Deo non loquatur. Locutio enim est ad manifestandum aliquid alteri. Sed Angelus nihil potest manifestare Deo, qui omnia novit. Ergo Angelus non loquitur Deo.

2. Præterea. Loqui est ordinare conceptum intellectus ad alterum, ut dictum est (art. 1. hu. quæst.) Sed Angelus semper conceptum suæ mentis ordinat in Deum. Si ergo aliquando Deo loquitur, semper Deo loquitur: quod potest videri aliquibus inconveniens, cum aliquando Angelus Ange-

(1) Huc pertinere potest illud Sap. 9. vers. 9. *Sciebas sapientia tua quid esset placitum oculis tuis & quid directum in præceptis tuis: Ut & mox: Mitte illam de calis sanctis tuis & a sede magnitudinis tuæ, ut tecum sit & tecum labores, ut*

sciam quid acceptum sit apud te, &c. Et ad Rom. 12. vers. 2. *Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona & beneplacens &c.* Ubi probetis perinde est ac experimento cognoscatis, ut S. Thomas ibi explicat.

A P P E N D I X.

to loquatur. Videtur ergo quod Angelus numquam loquatur Deo.

Sed contra est quod dicitur Zachar. 1. 12. (*) Respondit Angelus Deo, & dixit: Domine exercituum, usquequo non misereberis Hierusalem? Loquitur ergo Angelus Deo (1).

Respondet dicendum, quod, sicut dictum est (artic. 1. hujus quest.) locutio Angelii est per hoc quod conceptio mentis ordinatur ad alterum. Sed aliquid ordinatur ad alterum dupliciter. Uno modo ad hoc quod communicet aliquid alteri, sicut in rebus naturalibus agens ordinatur ad patiens, & in locutione humana doctor ordinatur ad discipulum: & quantum ad hoc nullo modo. Angelus loquitur Deo neque de his quæ ad rerum veritatem pertinent, neque de his quæ dependent a voluntate creata: quia Deus est omnis veritatis, & omnis voluntatis principium, & conditor. Alio modo ordinatur aliquid ad alterum, ut ab eo aliquid accipiat, sicut in rebus naturalibus passivum ad agens, & in locutione humana discipulus ad magistrum: & hoc modo Angelus loquitur Deo, vel consulendo divinam voluntatem (**) de agendis, vel ejus excellentiam, quam numquam comprehendit, admirando, sicut Gregorius dicit II. Moral. (cap. 1v. ante med.) quod *Angeli loquuntur Deo, cum per hoc quod super semetipsos respiciunt, in motum admirationis surgunt.*

Ad primum ergo dicendum, quod locutio non semper est ad manifestandum alteri; sed quandoque ad hoc ordinatur finaliter, ut loquenti aliquid manifestetur, sicut cum discipulus querit aliquid a magistro.

Ad secundum dicendum, quod locutione qua Angeli loquuntur Deo, laudant ipsum, & admirantes, semper Angeli Deo loquuntur; sed locutione qua ejus sapientiam consulunt super agendis, tunc ei loquuntur, quando aliquid novum per eos agendum occurrit, super quo desiderant illuminari.

Summ. S. Tb. T. II.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scriptura esse infirmatum, quod Angeli loquuntur Deo, tum locutione laudis, & admirativæ contemplationis, tum locutione consultationis. Primum insinuavit Matth. 19. *Angeli eorum in caelis semper vident faciem patris mei, qui in caelis est.* Item 1. Pet. 1. *In quem desiderant Angeli prospicere.* Item Eccles. in sequentia. *Mirantur, nec fastidiunt, in eum, quem prospiciunt, fruuntur, nec deficiunt, quo frui magis sciunt.* Nam illud videre faciem Dei, illud mirari, illud frui, illud sitire, est ipsorum cum Deo locutio admirationis, & laudis continuæ, ut in ad secundum. Admirativa enim contemplatio, quam de Deo semper habent, est laus assidua, qua Deum supra se extollunt in infinitum, & in eum ipsum sua omnia maximo cum jubilo referunt gratias agentes de tam grandi munere omnibus creaturis supereminente. Tali locutione etiam beati homines cujuscumque sexus, gradus, ætatis, defuncti, loquuntur Deo, & de ipsis sic intelligitur illud Matth. 22. *Erunt, sicut Angeli Dei in Cælo.* Et, licet hæc autoritas adducatur contra Sadduceos ad ostendendum, quod tunc homines non nubent, neque nubentur, sicut nec Angeli, tamen etiam universaliter intelligitur, loquendo de beatis hominibus, quod erunt, sicut Angeli in cælo, id est Deum facialiter indiesse contemplabuntur, & consequenter modo præmisso cum Deo loquentur. In signum hujus Jo: de civibus supernæ Hierusalem loquens absolute inquit Apoc. 21. *Mensura hominis, que est Angeli.* Secundum in principio appendicis dictorum scriptura de bonis Angelis insinuavit Zach. 2. *Respondit Angelus, & dixit, Domine exercituum, usquequo non misereberis Hierusalem, & urbium Juda, quibus iratus es?* Item de malis Job 1. 2. quando introducit Satan respondentem Deo. *Circuivi terram, &c. & postulantem ab eo licentiam damnificandi ipsum Job in rebus, in filiis, in per-*

Qqq so-

(*) *Vulgata*: Respondit Angelus Domini & dixit. (1) Præterquam quod Job 1. & 2. introducitur Satan multipliciter Deum alloquens; Job enim 1. vers. 7. *cum venissent Filii Dei ut assisterent coram Domino & inter eos adfuisse etiam Satan, dimisitque Dominus ei Unde venis? respondens ait. Circuivi terram, & perambulavi eam: iterumque Domino replicante, Numquid considerasti servum meum Job quod non sit ei similis in terra, homo simplex &*

velus, &c. respondens item Satan ait: Numquid Job frustra timet Deum? Num tu vallasti cum ac domum ejus universamque substantiam per circuitum, &c. Sed extenda paululum manum tuam, & tanges cuncta que possidet, nisi in faciem benedictoris tibi: Et cap. 2. vers. 2. similia etiam referuntur, cum Deum rogat Satan ut & corporaliter Job vexari permittat.